UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2601/SYT-NV Bình Thuận, ngày 07 tháng 8 năm 2020
V/v tăng cường các biện pháp phát

hiện sớm và kiểm soát lây nhiễm

Covid-19 trong các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh

       Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

- Các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện đa khoa: An Phước, Tâm Phúc;

- Phòng khám đa khoa: Thiên Phú, Thuận Phước, Tâm An

Sài Gòn, Kiều Linh.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, nhằm tăng cường

công tác phát hiện sớm ca bệnh để kịp thời khoanh vùng, cách ly, điều trị, giảm lây nhiễm

chéo trong đơn vị, Sở Y tế đề nghị tất cả các bệnh viện và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

toàn tỉnh tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19, cụ thể như sau:

1. Về tăng cường các biện pháp kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh:

- Khẩn trương rà soát triển khai thực hiện việc đón tiếp, sàng lọc, phân luồng, khám

bệnh, cách ly, chuyển tuyến người nghi nhiễm Covid-19 theo đúng hướng dẫn của Ban Chỉ

đạo Quốc gia, Bộ Y tế ban hành. Bảo đảm tất cả người bệnh, người nhà người bệnh đều

phải được mang khẩu trang và vệ sinh tay đúng quy định ngay từ nơi tiếp nhận. Trong

công tác khám chữa bệnh, tăng cường các biện pháp sàng lọc và chỉ định xét nghiệm sớm

SARS-CoV-2 đối với người bệnh, nhân viên y tế có biểu hiện nghi ngờ, kể cả trường hợp

có tiền sử dịch tễ chưa rõ ràng, các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính, viêm phổi

không rõ nguyên nhân, các trường hợp đến từ vùng dịch… để phát hiện sớm ca bệnh, cách

ly kịp thời. Tuyệt đối không để tình trạng phát hiện muộn ca bệnh, lây nhiễm chéo trong

bệnh viện, cơ sở khám, chữa bệnh.

- Tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại tất cả cơ sở khám chữa bệnh, lưu ý

đảm bảo tuân thủ đúng quy định về mang khẩu trang, rửa tay và sử dụng phương tiện bảo

hộ cá nhân; khẩn trương khắc phục ngay những vấn đề tồn tại sau khi đánh giá theo Quyết

định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 về việc ban hành “Bộ Tiêu chí Bệnh viện an toàn

phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp”.

- Chuẩn bị sẵn sàng các kịch bản và điều kiện cần thiết phục vụ cho tiếp nhận, điều

trị, cách ly người bệnh Covid-19 theo cấp độ dịch và các dịch bệnh khác có thể xảy ra ở

KHẨN

mức cao nhất; đồng thời kiện toàn các tổ cơ động của đơn vị sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi

được yêu cầu.

2. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo trạm y tế, phòng khám đa

khoa khu vực:

Tăng cường sàng lọc người bệnh có dấu hiệu cảm cúm, triệu chứng ho, sốt bố trí

khám ở khu vực riêng, phân luồng riêng và có sổ theo dõi họ tên, địa chỉ, số điện thoại của

người bệnh để theo dõi, quản lý ca bệnh. Khi phát hiện người bệnh có triệu chứng liên

quan đến COVID-19, liên hệ Trung tâm Y tế địa phương để được hỗ trợ vận chuyển người

bệnh đến cơ sở khám chữa bệnh gần nhất có khu cách ly để chẩn đoán và điều trị.

3. Sở Y tế đề nghị UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Y tế

- Triển khai các nội dung trên và tổ chức kiểm tra các cơ sở khám, chữa bệnh tư

nhân, các cơ sở bán lẻ thuốc, việc tuân thủ thực hiện yêu cầu khi tư vấn bán thuốc cho

những người có dấu hiệu cúm, triệu chứng ho, sốt phải ghi lại tên, địa chỉ, số điện thoại của

người bệnh và báo ngay cho cơ sở y tế biết theo dõi, quản lý ca bệnh;

- Yêu cầu các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân và bán thuốc thực hiện ký bản cam kết

về phòng, chống dịch COVID-19 (02 bản, dán tại cơ sở 01 bản).

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khẩn trương rà soát,

củng cố và thực hiện nghiêm túc các quy định về các biện pháp phát hiện sớm ca bệnh,

phòng, và kiểm soát lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 do Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế ban

hành; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Sở Y tế

xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Trưởng ban BCĐ phòng, chống Covid-19 tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở Y tế (b/c);

- Các Phó Giám đốc SYT;

- Lưu: VT, NV.Quyen.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thức Anh Vũ

UBND TỈNH BÌNH THUẬN
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT

Tuân thủ quy định phòng và kiểm soát lây nhiễm dịch bệnh COVID-19
tại cơ sở khám, chữa bệnh

Tên cơ sở: ................................................................................................................

Địa chỉ: …………………………………………………………………………..

Cơ sở cam kết tuân thủ thực hiện đúng quy định phòng và kiểm soát lây nhiễm
dịch bệnh COVID-19 với các nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
COVID-19 theo đúng quy định của Bộ Y tế, Sở Y tế.

2. Bố trí đầy đủ khu vực rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay có
chứa ít nhất 60% độ cồn tại các vị trí trước khi khách hàng (người bệnh) vào phòng
khám bệnh; Đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn sàn nhà, mặt bàn, ghế, tấm chắn,
dụng cụ,... ít nhất 02 lần/ngày.

3. Đảm bảo thầy thuốc, nhân viên phục vụ thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng
chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình hành nghề như đeo khẩu trang, rửa tay sát
khuấn.

4. Vận động khách hàng tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch như: đeo
khẩu trang, rửa tay sát khuẩn trước khi vào và sau khi rời phòng khám bệnh.

5. Hướng dẫn khách hàng khai báo y tế. Khai thác thông tin, tiền sử bệnh của
người bệnh; mở sổ, cập nhật danh sách khách hàng (hoặc người nhà) có các triệu chứng
sốt, ho, khó thở, báo cáo nhanh trong ngày về Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố
theo quy định.

Cở sở chịu trách nhiệm nếu để xảy ra sai phạm về phòng, chống dịch COVID-19
trong quá trình khám, chữa bệnh theo quy định của pháp luật./.

                                                                           Ngày       tháng      năm 2020
                                                                      Người chịu trách nhiệm chuyên môn

UBND TỈNH BÌNH THUẬN
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT

Tuân thủ quy định phòng và kiểm soát lây nhiễm dịch bệnh COVID-19
tại cơ sở kinh doanh thuốc

Tên cơ sở: ................................................................................................................

Địa chỉ: …………………………………………………………………………..

Cơ sở cam kết tuân thủ thực hiện đúng quy định phòng và kiểm soát lây nhiễm
dịch bệnh COVID-19 với các nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các bước của quy trình bán thuốc và các
biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo đúng quy định của Bộ Y tế, Sở Y tế.

2. Bố trí đầy đủ khu vực rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay có
chứa ít nhất 60% độ cồn tại các vị trí trước khi khách hàng vào mua thuốc; Đảm bảo vệ
sinh môi trường, khử khuẩn sàn nhà, mặt bàn, ghế, tấm chắn, dụng cụ,... ít nhất 02
lần/ngày.

3. Đảm bảo nhân viên bán hàng thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch
bệnh Covid-19 trong quá trình hành nghề như đeo khẩu trang, rửa tay sát khuấn.

4. Vận động khách hàng tuân thủ các quy định vế phòng, chống dịch như: đeo
khẩu trang, rửa tay sát khuẩn trước khi vào quầy và sau khi rời khỏi quầy.

5. Hướng dẫn khách hàng khai báo y tế. Khai thác thông tin, tiền sử bệnh của
người bệnh; mở sổ, cập nhật danh sách khách hàng (hoặc người nhà) có các triệu chứng
sốt, ho, khó thở, báo cáo nhanh trong ngày về Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố
theo quy định.

Cở sở chịu trách nhiệm nếu để xảy ra sai phạm về phòng, chống dịch COVID-19
trong quá trình mua bán thuốc theo quy định của pháp luật./.

                                                                           Ngày       tháng      năm 2020
                                                                      Người chịu trách nhiệm chuyên môn

		2020-08-07T13:54:11+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-07T13:54:26+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!